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Część I. IN MEMORIAM

Marek Guzik
Instytut Biologii,  
Uniwersytet Pedagogiczny im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie

Dr hab. Marian Zakrzewski  
Profesor Uniwersytetu Pedagogicznego  
(1938–2008)

Minęło ponad 10 lat od niespodziewanej śmierci dr. hab. Mariana Zakrzewskiego, 
prof. UP. Przygotowywał się do wyjazdu na Radę Wydziału, w której miał uczest-
niczyć jako recenzent pracy doktorskiej. Niestety już na nią nie przyjechał, zmarł  
23 kwietnia 2008 roku.

Dr hab. Marian Zakrzewski, prof. UP urodził się w Jędrzejowie 8 września 
1938 roku w rodzinie robotniczej. Po ukończeniu szkoły podstawowej w 1953 
roku rozpoczął naukę w Technikum Chemicznym w Kielcach. Po roku przeniósł się 
do Technikum Chemicznego w Krakowie, gdzie w 1958 roku, po zdaniu egzaminu 
dojrzałości, uzyskał tytuł technika technologa. Po ukończeniu Technikum został 
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zatrudniony w Krakowskich Zakładach Farmaceutycznych „Polfa” jako pracownik 
aparaturowy przy produkcji witaminy B6. 

W 1961 roku, po pomyślnym przejściu przez egzamin wstępny, został przyjęty 
na I rok studiów na kierunku Biologia w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Krakowie. 
Już w trakcie studiów zainteresował się herpetologią, rzadko wtedy uprawianą spe-
cjalnością w obrębie zoologii. Co było niezmiernie ważne, bardzo ładnie rysował, 
a ponadto zajmował się fotografią. Był członkiem Studenckiego Koła Naukowego 
„Arnika”, z którym często wyjeżdżał w teren i zdobywał nowe doświadczenia. Jego 
aktywność w Kole Naukowym, jak również prezentowane fotografie oraz wykony-
wane w ramach zajęć preparaty spowodowały, że szybko został zauważony przez 
ówczesnego kierownika Katedry Zoologii, prof. dr. hab. Włodzimierza Juszczyka, 
czołowego polskiego herpetologa, który widząc Jego zainteresowanie i zacięcie 
badawcze zaproponował Mu zajęcie się rzadko wtedy opracowywanym naukowo 
gatunkiem – salamandrą plamistą. Ten wybór rzutował na dalszą karierę nauko-
wą profesora Mariana Zakrzewskiego, a jej początek stanowiło nowatorskie opra-
cowanie fragmentu cyklu rozrodczego salamandry plamistej. Podjęcie tego tematu 
wiązało się z koniecznością opanowania techniki wykonywania precyzyjnych ry-
sunków z wykorzystaniem Mikroskopowej Nasadki MNR3. Z zadania wywiązał się 
bardzo dobrze, a rysunki larw salamandry na różnych etapach rozwojowych do dziś 
stanowią podstawowy materiał ilustracyjny. Jego praca magisterska Tempo wzro-
stu i liczebność populacji larw salamandry plamistej wykonana pod kierunkiem prof. 
Włodzimierza Juszczyka uzyskała bardzo dobre recenzje.

W tym czasie prof. Włodzimierz Juszczyk rozpoczął werbowanie młodych bio-
logów, którzy w krótkim czasie stali się trzonem zespołu herpetologów. Po kilku 
latach stworzyli oni nieformalną tzw. krakowską szkołę herpetologiczną, dla której 
podstawowym problemem badawczym przez ponad 30 lat był cykl roczny płazów 
i gadów. Działalność tego zespołu zaowocowała kilkoma profesurami, kilkunastoma 
doktoratami i kilkudziesięcioma pracami magisterskimi. Dlatego prof. Włodzimierz 
Juszczyk zaproponował mgr. Marianowi Zakrzewskiemu, po zdaniu egzaminu ma-
gisterskiego w 1967 roku z wynikiem bardzo dobrym, odbycie stażu w Katedrze 
Zoologii. W trakcie stażu został on skierowany na praktykę nauczycielską, w trakcie 
której oprócz zajęć na uczelni prowadził zajęcia w renomowanych liceach ogólno-
kształcących nr I, VII i XI w Krakowie. Już w trakcie stażu dał się poznać jako bardzo 
sumienny pracownik i nauczyciel, szybko nawiązujący kontakt z uczniami i studen-
tami, bardzo dobrze przygotowany pod względem dydaktycznym i merytorycznym 
do prowadzenia zajęć.

Po pomyślnym odbyciu rocznego stażu w 1968 roku został zatrudniony na 
etacie asystenta w Katedrze Zoologii ówczesnej Wyższej Szkoły Pedagogicznej. 
Już jako asystent wyjechał wraz z kolegami z Katedry Zoologii do Białowieskiego 
Parku Narodowego, gdzie w Zakładzie Biologii Ssaków Polskiej Akademii Nauk 
w Białowieży uczestniczył w praktycznych zajęciach zbierania, oznaczania i pre-
paratyki małych ssaków pod kierunkiem prof. Zdzisława Pucka. Warto przy tym 
zaznaczyć, że kolekcja naukowa ssaków liczyła ponad 60 tys. okazów. Składają się 
na nią skóry, czaszki, szkielety, a także tzw. bałwanki ssaków pochodzące z całej 
Polski, głównie jednak z Puszczy Białowieskiej. Do dzisiaj zbiory te stanowią jedną 
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z najbogatszych kolekcji ssaków na świecie. W kolejnym roku podobne zajęcia odbył 
w nadleśnictwie Gniezno w miejscowości Gołaźnia. Doświadczenia zdobyte w cza-
sie tych wyjazdów zaowocowały tym, że w pracy w Instytucie Biologii powierzono 
Mu między innymi zajęcia z preparowania zwierząt oraz zajęcia terenowe z odło-
wów, zbierania i oznaczania małych ssaków.

Niemniej jednak Jego głównym kierunkiem badań było zjawisko cyklu rocz-
nego płazów ze szczególnym uwzględnieniem salamandry plamistej. Salamandra 
plamista w naszej batrachofaunie jest gatunkiem szczególnym, prowadzącym skry-
ty tryb życia, o specyficznym cyklu rozwojowym. Jako jedyny nasz płaz jest gatun-
kiem jajożyworodnym (żyworodność lecytotroficzna), który nie składa jaj, lecz 
rodzi żywe larwy. Nie dziwi więc, że praktycznie przez cały okres aktywności na-
ukowej badał On właśnie różne aspekty rozrodu tego gatunku. Istotne, ale bardzo 
trudne metodycznie, było prowadzenie badań w warunkach naturalnych, i w dodat-
ku w cyklu rocznym. Aby takie badania były wiarygodne, muszą być prowadzone 
przez 2–3 sezony. Są to badania żmudne, wymagające od autora systematyczności, 
precyzji i pracowitości oraz częstych wyjazdów w teren, niezależnie od warunków 
atmosferycznych.

Równocześnie Marian Zakrzewski prowadził zajęcia ze studentami – ćwiczenia 
z zoologii ogólnej, zoologii systematycznej, zajęcia terenowe oraz pracownię spe-
cjalistyczną. Prof. Juszczyk, widząc zaangażowanie mgr. Mariana Zakrzewskiego 
w pracy naukowej i dydaktycznej, wnioskował o awansowanie Go od 1970 roku na 
stanowisko starszego asystenta. 

Na podstawie obserwacji terenowych w kilku populacjach salamandry Polski 
południowej zbadał i udokumentował cechy ubarwienia i plamistości tego gatun-
ku. Określił także skład naturalnego pokarmu dorosłych osobników salamandry 
plamistej.

W kolejnych pracach Marian Zakrzewski określił terminy poszczególnych faz 
życia salamandry – życia aktywnego odbywania godów, rodzenia i przeobrażania 
się larw czy hibernacji. Opisał także poszczególne stadia rozwojowe tego gatunku 
począwszy od rozwoju embrionalnego w jajowodach samicy przez rozwój larw 
w wodzie aż po przeobrażenie i wyjście larw z wody.

Badał także budowę histologiczną poszczególnych odcinków układu rozrod-
czego tak samic, jak i samców salamandry oraz przeanalizował zawartość zbior-
ników nasiennych samic. Wynikiem tych prac było stwierdzenie, że w zbiornikach 
tych samica może przetrzymywać gotowe do zapłodnienia plemniki przez okres 
całego roku. Opisał także budowę morfologiczną plemnika, a do opisu dodał wyko-
nane przez siebie fotografie i, co ciekawe, precyzyjne rysunki. 

Fotografia była Jego drugą pasją, robione przez niego zdjęcia pokazywały 
szczegóły budowy czy to morfologicznej, czy histologicznej, co stanowiło doskonałą 
dokumentację Jego prac naukowych.

Jego prace dotyczące układu rozrodczego samic salamandry zaowocowały 
napisaniem pod kierunkiem prof. W. Juszczyka pracy doktorskiej Biologia rozrodu 
i rozwoju salamandry plamistej (Salamandra salamandra L.) na obszarze Beskidów 
Zachodnich. Po uzyskaniu w 1974 roku stopnia doktora został zatrudniony na sta-
nowisku adiunkta.
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Ponieważ obserwował w terenie systematyczną degradację środowisk do-
godnych do rozrodu salamandry, co stanowi zagrożenie dla tego gatunku, w kolej-
nych pracach określił warunki abiotyczne i biotyczne optymalne do rozwoju larw. 
Opisał także rozwój larw i zmiany w ich budowie morfologicznej oraz histologicznej 
w środowiskach zdegradowanych i zanieczyszczonych pospolicie stosowanymi her-
bicydami. Badał także przypadki zmiany naturalnych środowisk rodzenia larw na 
miejsca przypadkowe, okresowe, położone w pobliżu zdegradowanych naturalnych 
środowisk rozrodu salamandry.

Rezultatem badań salamandry i obserwacji jej życia było napisanie monografii 
Rozwój larw salamandry plamistej – Salamandra salamandra (L.) oraz wpływ róż-
nych czynników na jego przebieg. Stała się ona podstawą do starania się o stopień 
doktora habilitowanego. Dr Marian Zakrzewski uzyskał go w 1994 roku na Wydziale 
Biologii Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu. Recenzentami pracy i do-
robku dr. Mariana Zakrzewskiego byli prof. Maria Jordan, prof. Leszek Berger i prof. 
Kazimierz Ziemnicki.

Rok później, w 1995 roku, dr hab. Marian Zakrzewski został zatrudniony na 
stanowisku profesora nadzwyczajnego ówczesnej Wyższej Szkoły Pedagogicznej 
i pracował na tym stanowisku do roku 2008. Przygotowywał dokumentację upraw-
niającą do wystąpienia z wnioskiem o przyznanie Mu tytułu profesora, niestety nie 
zdążył jej złożyć do Ministerstwa.

Oprócz badań dotyczących salamandry plamistej prof. M. Zakrzewski uczestni-
czył w badaniach statutowych zespołu herpetologów Zakładu Zoologii prowadzo-
nych pod kierunkiem prof. Władysława Zamachowskiego. Dotyczyły one morfologii, 
fizjologii, histologii oraz ekologii i rozmieszczenia płazów i gadów, a także obecności 
metali ciężkich u płazów i ptaków. Ponadto uczestniczył w programie badawczym 
KBN w Instytucie Sadownictwa i Kwiaciarstwa w Skierniewicach, opracowując 
w Zakładzie Doświadczalnym w Brzeznej k. Nowego Sącza skład dżdżownic i drob-
nych ssaków w doświadczalnych szkółkach drzew owocowych. W ramach innych 
projektów współpracował przy opracowaniach dotyczących morfologii i roz-
mieszczenia płazów, gadów i ssaków w parkach krajobrazowych, w Dolinie Wisły 
w Niecce Nidziańskiej, na Pogórzu Ciężkowicko-Rożnowskim czy na terenie aglo-
meracji krakowskiej. 

W ramach współpracy z Uniwersytetem Konštantína Filozofa oraz Uniwersy- 
tetem Rolniczym w Nitrze uczestniczył w badaniach nad zawartością metali cięż-
kich u zwierząt żyjących w pobliżu czynnych i nieczynnych elektrowni atomowych 
w Europie i USA, a także wpływu UV, środków ochrony roślin oraz metali ciężkich 
na morfologię i rozwój zwierząt, głównie płazów. Badania te mają duże znaczenie 
w określeniu przyczyn zmniejszaniu się populacji płazów i gadów w środowisku na-
turalnym, dają również podstawy do wnioskowania o wpływie tych czynników na 
zdrowie i kondycję człowieka.

Prof. Marian Zakrzewski czynnie uczestniczył w licznych konferencjach i sym-
pozjach naukowych krajowych i zagranicznych. 

Na każdej konferencji wygłaszał referaty, które zazwyczaj spotykały się z dużym 
zainteresowaniem, sama problematyka była bowiem dla biologów ciekawa, a prof. 
Marian Zakrzewski, będący doskonałym mówcą, przedstawiał problemy w sposób 
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jasny i interesujący. Był również współorganizatorem Konferencji Herpetologicznych 
organizowanych przez Zakład Zoologii Naszej Uczelni oraz Konferencji „Risk Factors 
of Food Chain” organizowanej przez Uniwersytet Rolniczy w Nitrze i Naszą Uczelnię. 
Uczestniczył również w krajowych i zagranicznych konferencjach dydaktycznych 
w Krakowie, Łodzi, Poznaniu, a także w Greifswaldzie, Titogradzie i Risan.

Poza pracami naukowymi prof. Marian Zakrzewski był współautorem dwóch 
skryptów z zakresu „Biomedycznych podstaw rozwoju i wychowania” dla studen-
tów kierunków pedagogicznych oraz skryptu „Zarys biologii człowieka” dla studen-
tów biologii.

W tym czasie prof. M. Zakrzewski prowadził zajęcia z biogeografii, biologii 
człowieka, anatomii człowieka oraz biomedycznych podstaw rozwoju i wychowa-
nia. Ten ostatni przedmiot prowadził również dla studentów w Międzyzakonnym 
Wyższym Instytucie Katechetycznym PAT w Krakowie.

Prof. Marian Zakrzewski aktywnie współpracował ze środowiskiem oświato-
wym. Przez wiele lat prowadził zajęcia dla uzdolnionej młodzieży szkół krakow-
skich. Uczestniczył w organizowanych przez Ośrodki Metodyczne, ODN-y i CDN-y 
szkoleniach dla nauczycieli w Krakowie, Bielsku-Białej, Tarnowie i Nowym Sączu.

Zawsze był uśmiechnięty, tryskający humorem, zawsze miał czas dla studen-
tów. Był opiekunem i promotorem ponad 150 prac magisterskich i licencjackich. 
Ponadto został promotorem dwóch prac doktorskich, z których jedna została ukoń-
czona, natomiast drugiej z powodu śmierci nie zdążył doprowadzić do końca. Poza 
tym kolejne dwie studentki studiów doktoranckich prowadziły badania pod Jego 
kierunkiem.
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Opublikował około 90 prac i doniesień naukowych. Większość z nich to pra-
ce oryginalne, publikowane, a także cytowane przez polskich i zagranicznych her-
petologów w renomowanych czasopismach naukowych. Był współautorem Atlasu 
płazów i gadów Polski. Ponadto wykonał kilka recenzji wydawniczych prac herpeto-
logicznych oraz recenzji prac doktorskich.

Był członkiem Polskiego Towarzystwa Zoologicznego, a przez kilka lat Prze- 
wodniczącym Sekcji Herpetologicznej okręgu krakowskiego, Polskiego Towarzy- 
stwa Przyrodników im. M. Kopernika oraz Ligi Ochrony Przyrody.

W trakcie pracy na Uczelni oprócz pracy naukowej i dydaktycznej brał aktyw-
ny udział w różnorodnych innych działaniach, w których mógł się wykazać swoi- 
mi zdolnościami organizatorskimi. Przede wszystkim kilkakrotnie powierzano Mu 
opiekuństwo nad rocznikami studiów. Był również opiekunem akademika, a tak-
że wielokrotnie organizatorem i opiekunem praktyk zagranicznych, głównie na 
Uniwersytecie w Greifswaldzie. 

Aktywnie działał w ZNP i jako przedstawiciel Związku przez wiele lat zasiadał 
w różnych ogólnouczelnianych komisjach senackich i rektorskich. W latach 1983–
1988 był wiceprzewodniczącym Związku. 

W roku 1996 został wybrany na stanowisko Dziekana Wydziału Geograficzno- 
-Biologicznego. Funkcję tę sprawował przez kolejne dwie kadencje, do 2002 roku. 
Jego zaangażowanie w sprawy studentów spowodowało, że w kolejnych wyborach 
w 2002 roku, po zaakceptowaniu przez studentów, został wybrany na stanowisko 
Prorektora ds. Studenckich.
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Do jego obowiązków należała między innymi współpraca z Samorządem 
Studenckim, organizacjami młodzieżowymi, opieka nad studenckim ruchem nauko- 
wym i kulturalnym, a także nadzór nad działalnością domów studenckich czy 
Akademickiego Centrum Hotelowego. Ponadto nadzorował sprawy kadrowe pra-
cowników naukowo-technicznych i inżynieryjno-technicznych, gospodarkę lokala-
mi czy ochronę mienia. Ze swoich obowiązków wywiązywał się bardzo sumiennie, 
dlatego na tę funkcję został ponownie wybrany w 2005 roku i pełnił ją do swojej 
niespodziewanej śmierci w 2008 roku.

Prof. Marian Zakrzewski w trakcie swojej ponad 40-letnej pracy był wielokrot-
nie nagradzany i odznaczany zarówno przez Władze Uczelni, jak i przez Władze 
Państwowe. W 1975 roku został nagrodzony przez Ministra Nauki, Szkolnictwa 
Wyższego i Techniki indywidualną nagrodą III stopnia. W tym samym roku został 
odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi, a w 1988 roku Złotym Krzyżem Zasługi. 
W 1987 roku został odznaczony Złotą odznaką „Za pracę społeczną dla Miasta 
Krakowa”, a w 1999 roku Medalem Komisji Edukacji Narodowej. 

Za całokształt działalności w 2002 roku został odznaczony Krzyżem Kawaler- 
skim Orderu Odrodzenia Polski.

I na tym właściwie można by zakończyć ten artykuł, ale wówczas stanowiłby 
on tylko opis Jego dokonań, wyróżnienie funkcji czy zainteresowań, natomiast nie 
byłby to obraz pełny, nic nie mówiący o Nim jako o Człowieku i Koledze. Przede 
wszystkim był człowiekiem bardzo uczynnym i wrażliwym, gotowym do pomocy 
każdemu potrzebującemu. Przez lata działał w Komisji Socjalnej. Wielu pracow-
ników, z którymi rozmawiałem, podkreślało Jego zaangażowanie w sprawy pra-
cowników zwracających się o pomoc. Zawsze starał się znaleźć sposób na to, aby 
potrzebujący otrzymał oczekiwane wsparcie.

Z podobnym zrozumieniem podchodził do problemów studentów. Jako dzie-
kan i jako prorektor zawsze znajdował ze studentami wspólny język, zawsze był 
gotowy do wysłuchania studenta i zazwyczaj znajdował wyjście z jego trudnej sytu-
acji. W dużej mierze właśnie to spowodowało, że na obie funkcje został wybierany 
na dwie kadencje.

Był człowiekiem niekonfliktowym. Jego umiejętność wysłuchania każdego 
zjednywała Mu szacunek współpracowników. Koledzy z Instytutu zawsze mogli na 
niego liczyć w każdej sytuacji. W razie konieczności chętnie i bezinteresownie zastę-
pował potrzebującego kolegę. 

Był także niezapomnianą duszą towarzystwa. Słynne stały się Jego powiedze-
nia i żarty, dzięki którym potrafił rozładować każdą trudną sytuację oraz rozbawić 
towarzystwo. Do dziś w czasie spotkań biologów jest miło wspominany, a Jego żarty 
są opowiadane i cytowane.

Cześć Jego pamięci 
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